
  ANO IV - EDIÇÃO 215 - 14 de Agosto de 2020

ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

SEMANÁRIO OFICIAL   
                

Gabinete

DECRETO Nº 5.518 DE 05 DE AGOSTO DE 2020.

“Abre um Crédito Extraordinário no valor de R$ 4.249,50 (quatro mil e duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). ”
 	
ENG.º JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais e de acordo com o inciso 
III do artigo 41º da Lei nº. 4.320 de 17 de março de 1964.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito extraordinário da ordem de R$ 4.249,50 (quatro mil e duzentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos), em atendimento de verbas constantes no orçamento vigente, conforme anexo I.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do previsto no art.1º do presente decreto serão provenientes do excesso de arrecadação 
do corrente exercício nos termos do art. 44º da L.F. nº 4320/64, conforme Incremento temporário Bloco PSEMC - COVID-19.
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 05 DE AGOSTO DE 2020.

ENG.º JOSÉ PIVATTO
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da prefeitura, na mesma data.

Vânia Regina Barrozo
Setor de Expediente

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2020        Folha:     1

   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5518             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   64 Abre Credito Extraordinario - Excesso Arrecadacao

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------

                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS

  Unidade Orcamentaria:  01.11    SECR PROMOCAO SOCIAL E ACAO COMUNITARIA

  Unidade Executora...:  01.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   4423 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO            4.249,50         4.249,50             0,00             0,00

           453123 05/08/2020 Credito Extraordinar                          4.249,50

        Total Unidade Executora                                            4.249,50         4.249,50             0,00             0,00

        Total Unidade Orcamentaria                                         4.249,50         4.249,50             0,00             0,00

        Total Orgao                                                        4.249,50         4.249,50             0,00             0,00

        Total Geral                                                        4.249,50         4.249,50             0,00             0,00

  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                               Resumo Final por Fonte de Recursos

                                                              ---------- Suplementacoes ---------- ------------- Reducoes ------------

  Fonte de Recursos                                                      No Periodo           No Ano       No Periodo           No Ano

   5 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS                        4.249,50         4.249,50             0,00             0,00

           Cod. Aplicacao/Grupo

           312.0005 Increm.temp.Bloco PSEMC - COVID-19                     4.249,50         4.249,50             0,00             0,00

        Total Geral                                                        4.249,50         4.249,50             0,00             0,00



 2 3Cosmópolis, 14 de Agosto de 2020  Ano III Edição 215Semanário Oficial  Cosmópolis, 14 de Agosto de 2020  Ano III Edição 215Semanario Oficial

Secretária de AdministraçãoDECRETO Nº 5.519 DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

“Abre um Crédito Extraordinário no valor de R$ 15.149,91 (quinze mil e cento e quarenta e nove reais e noventa e um centavos). 
”
 
ENG.º JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais e de acordo com o inciso 
III do artigo 41º da Lei nº. 4.320 de 17 de março de 1964.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito extraordinário da ordem de R$ 15.149,91 (quinze mil e cento e quarenta e nove 
reais e noventa e um centavos), em atendimento de verbas constantes no orçamento vigente, conforme anexo I.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do previsto no art.1º do presente decreto serão provenientes do excesso de arrecadação 
do corrente exercício nos termos do art. 44º da L.F. nº 4320/64, conforme Incremento temporário Bloco PSEMC - COVID-19 e Incremento 
temporário Bloco Proteção Social Básica - COVID-19.
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 10 DE AGOSTO DE 2020.

ENG.º JOSÉ PIVATTO
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da prefeitura, na mesma data.

Vânia Regina Barrozo
Setor de Expediente

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2020        Folha:     1

   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5519             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   64 Abre Credito Extraordinario - Excesso Arrecadacao

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------

                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS

  Unidade Orcamentaria:  01.11    SECR PROMOCAO SOCIAL E ACAO COMUNITARIA

  Unidade Executora...:  01.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   4449 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                             2.099,94         2.099,94             0,00             0,00

           455236 10/08/2020 Credito Extraordinar                          2.099,94

   4450 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO            8.100,00         8.100,00             0,00             0,00

           455222 10/08/2020 Credito Extraordinar                          8.100,00

   4320 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                             1.049,97         1.049,97             0,00             0,00

           455243 10/08/2020 Credito Extraordinar                          1.049,97

   4451 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO            3.900,00         3.900,00             0,00             0,00

           455229 10/08/2020 Credito Extraordinar                          3.900,00

        Total Unidade Executora                                           15.149,91        15.149,91             0,00             0,00

        Total Unidade Orcamentaria                                        15.149,91        15.149,91             0,00             0,00

        Total Orgao                                                       15.149,91        15.149,91             0,00             0,00

        Total Geral                                                       15.149,91        15.149,91             0,00             0,00

  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                               Resumo Final por Fonte de Recursos

                                                              ---------- Suplementacoes ---------- ------------- Reducoes ------------

  Fonte de Recursos                                                      No Periodo           No Ano       No Periodo           No Ano

   5 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS                       15.149,91        15.149,91             0,00             0,00

           Cod. Aplicacao/Grupo

           312.0005 Increm.temp.Bloco PSEMC - COVID-19                     4.949,97         4.949,97             0,00             0,00

           312.0006 Increm.temp.Bloco Protecao Social Basica - COVI       10.199,94        10.199,94             0,00             0,00

        Total Geral                                                       15.149,91        15.149,91             0,00             0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2020

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
comunica que o Pregão Eletrônico nº 
063/2020 foi homologado e adjudicado a 
empresa Damião, Lizotti & Cia Ltda ME 
para a Aquisição de geradores de energia 
elétrica portátil para Secretaria de Saúde.  

Cosmópolis, 13 de Agosto de 2020 - 
Engº José Pivatto - Prefeito Municipal

Câmara Municipal

COMUNICADO

Comunicamos aos munícipes 
Cosmopolenses que se encontra afixada 
no quadro de avisos do Legislativo 
Cosmopolense, bem como disponível 
no site www.camaracosmopolis.sp.gov.
br, a relação contendo todas as compras 
efetuadas durante o mês de julho de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
10 DE AGOSTO DE 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2020

Contratante: Câmara Municipal de 
Cosmópolis
Contratada: Webline Software Ltda - EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de 
fornecimento, manutenção e suporte 
técnico de sistemas aplicativos “Web” 
de informática para cadastramento de 
informações do processo legislativo, 
hospedagem, manutenção técnica de site, 
sistema E-SIC, decorrente do Processo nº 
24.680/2020.  
Valor: R$ 2.976,00 (dois mil novecentos 
e setenta e seis reais), sendo 12 (doze) 
parcelas mensais no valor de R$ 248,00 
(duzentos e quarenta e oito reais). 

Dotação Orçamentária:
Conta: 19		  Crédito Orçamentário
Órgão: 02		  CÂMARA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçament.: 02.01		 P O D E R 
LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01		
CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001		
Processo Legislativo
Proj./Atividade: 2031000		
Manutenção das Atividades da Câmara 
Municipal
Cat. Econ.: 33.90.40.00.00.00		
Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Desdobramento: 33.90.40.99.0000 Outros 
serviços de tecnologia da informação e 
comunicação
	  – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 01		  Tesouro
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura. 
Data do Contrato: 05 de agosto de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
05 DE AGOSTO DE 2020.

EDITAL Nº 06/2020
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2020

OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada para a prestação de serviços 
de administração, gerenciamento, emissão, 
distribuição e fornecimento de cartões-
alimentação eletrônico, magnético ou 
tecnologia similar, com a finalidade de 
servir vales-alimentação mensalmente, 
aos servidores ativos e inativos da Câmara 
Municipal de Cosmópolis, conforme as 
especificações e cláusulas deste Edital e 
seus Anexos.

Data da realização: 28/08/2020
Horário de início da sessão: 09 horas
Local da realização da sessão: Sala 
Plenária Benedito Antonio de Sousa, na 
Câmara Municipal de Cosmópolis, localizada 
na Rua Presidente Getúlio Vargas nº 500, 
Centro, no Município de Cosmópolis. 

O Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados no quadro geral de avisos 
da Câmara Municipal, situada na Rua 
Presidente Getúlio Vargas, 500, das 8 às 17 
horas, e no site Oficial da Câmara Municipal 
www.camaracosmopolis.sp.gov.br na aba 
Editais.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

14 DE AGOSTO DE 2020. 

Dr. Élcio Amâncio
Presidente da Câmara Municipal

RESUMO DOS TRABALHOS DA 24ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020,   

REALIZADA NO DIA 10 DE AGOSTO 
DE 2020, ÀS 13 HORAS, SEGUNDA-

FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 

SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores 
Cristiane Paes, Élcio Amâncio, José 
Carlos Passos Neto.
Vereadores: Aldenis Mateus Pereira, 
André Luiz Barbosa Franco, Edson Leite, 
Eliane Lacerda, Dr. Eugenio, Hiroshi, 
Rafael Piauí, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli. 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
1.	 Leitura da Mensagem Espiritual. 
2.	 Chamada dos Senhores 
Vereadores. 
3.	 Leitura e votação da Ata da 23ª 
Sessão Ordinária do ano de 2020 – 
aprovada por unanimidade.
4.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 191/2020, de autoria do 
Vereador Renato Trevenzolli, requerendo 
ao Executivo informações sobre o protocolo 
da Secretaria Municipal de Saúde com 
relação aos familiares dos munícipes 
que testaram positivo para a Covid-19 – 
aprovado por unanimidade. 
5.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 192/2020, de autoria 
dos Vereadores Renato da Farmácia 
e Hiroshi, requerendo ao Executivo 
informações sobre a reforma efetuada 
na UBS do Jardim de Fáveri, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
6.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 193/2020, de Hiroshi 
e Renato da Farmácia, requerendo ao 
Executivo o fornecimento de cópia de todas 

as notas fiscais das compras efetuadas em 
função da COVID 19, referentes aos meses 
de maio, junho e julho de 2020 – aprovado 
por unanimidade. 
7.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 194/2020, de autoria 
do Vereador Dr. Eugenio, requerendo 
informações sobre o Castramóvel, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
8.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 195/2020, de autoria 
do Vereador Mestre Aldenis Mateus, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de substituir os guardas 
municipais que pediram demissão, 
conforme especificado – aprovado por 
unanimidade. 
9.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 196/2020, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de elaboração de projeto de lei baseado 
no anteprojeto de lei que “Institui o 
projeto GUARDA MUNICIPAL AMIGO 
DA MULHER”, cuja cópia segue anexa – 
aprovado por unanimidade. 
10.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 197/2020, de autoria 
do Vereador Edson Leite, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de viabilizar condições e demais medidas 
necessárias para que os trabalhadores e 
trabalhadoras da cultura com atividades 
interrompidas durante a pandemia possam 
ser beneficiados pela Lei nº 14.017/2020, 
que “Dispõe sobre ações emergenciais 
destinadas ao setor cultural a serem 
adotadas durante o estado de calamidade 
pública reconhecido pelo Decreto Legislativo 
nº 6, de 20 de março de 2020.”, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
11.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 198/2020, de autoria 
do Vereador Rafael Piauí, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de implantação do Programa Mais Infância 
no Município, conforme especificado – 
aprovado por unanimidade.  
12.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 199/2020, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo que verifique a possibilidade de 
providenciar o recapeamento da Rua Santa 
Cruz, na Vila Morro Castanho – aprovado 
por unanimidade.
13.	 Palavra dos Senhores Vereadores.
14.	 Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA
1.	 Segunda discussão do Projeto de 
Lei nº 55/2020, de autoria do Vereador 
André Maqfran, que “Proíbe a adoção 
de animais (cães e gatos) por pessoas 
autuadas por maus tratos” – aprovado por 
unanimidade. 
2.	 Primeira discussão do Projeto de 
Lei nº 58/2020, de autoria do Presidente 
Dr. Élcio Amâncio, que “Dá nome à área 
localizada no final da Rua Concórdia” – 
aprovado por unanimidade.
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 10 DE 
AGOSTO DE 2020.

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa


		2020-08-14T16:21:48-0300
	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA:10682917885




